
Abstrakt 

Na základě historiografické analýzy, archivního výzkumu a dobového tisku zpracovává tato 

disertační práce problematiku parastátu (řec. parakratos, ang. deep state nebo parastate) 

v Řecku v období po občanské válce (1949-1967). K problému přistupuje ze čtyř perspektiv: 

zaprvé, parastát diskutuje v kontextu akademických debat o parapolitice a konceptech duálního 

státu, bezpečnostního státu a hlubokého státu; a prezentuje ho jako studenoválečný paralelní 

mocenský mechanismus, analogický k podobným případům v Itálii a Turecku. Zadruhé, 

parastát analyzuje jako součást řecké politické reality prismatem dějinných událostí tak, jak je 

zdokumentovala řecká historiografie. V tomto smyslu se disertace soustředí na vznik a činnost 

tajných vojenských skupin a parastátních ultranacionalistických organizací, které zkoumá ve 

vztahu s řeckým politickým, právním a sociálním prostředím. Na oba jevy nahlíží optikou 

neefektivního řeckého politického a administrativního systému, hluboce rozdělené společnosti, 

zpolitizovaného veřejného prostoru a přetrvávajících klientelistických sítí založených na 

principu politické loajality. Zatřetí, parastát je probádán na úrovni interpretace jako termín a 

koncept užívaný řeckou historiografií. S ohledem na předpokládané kořeny parastátu, jeho 

aktéry, cíle a vztah vůči státu jsou vymezeny jeho tři hlavní podoby (polovojenský, vojenský, 

a konspirační). Začtvrté, se tato disertace věnuje konspiračnímu diskursu o parastátu, který 

spojuje s protipravicovou politickou rétorikou, a potažmo s řeckou levicovou historiografií. 

V souladu s konceptuální historií tato případová studie parastátu ukazuje, že k získání nového 

pohledu na období po řecké občanské válce je třeba zásadně revidovat užívané termíny. Nejenže 

koncepty, jakým je i parastát, z tohoto období ideologicky vycházejí, ale rovněž je i definují, 

čímž také určují úhel interpretace, který volíme. 

 


